ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN AN LÃO

Số:            /UBND-VP

V/v tăng cường chỉ đạo về công tác phòng

cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   An Lão, ngày        tháng       năm 2024

      Kính gửi:

         - Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;

         - Công an huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Xét kiến nghị số 05/KN-VKS ngày 16/01/2024 của Viện kiểm sát nhân dân

huyện An Lão về việc áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện (gửi kèm).

 Để công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, ngăn

ngừa các vụ cháy xẩy ra, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân,

doanh nghiệp, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện, Đồng chí Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo,

thực hiện các nội dung sau

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, Ủy ban nhân

dân thành phố, của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, siết chặt kỷ luật, kỷ

cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền các cấp về

phòng cháy, chữa cháy, xây dựng, điện lực; kịp thời khắc phục ngay những sơ

hở, thiếu sót, nhất là ở cơ sở. Tiếp tục tổng rà soát, kiểm tra về công tác phòng

cháy, chữa cháy, nhất là đối với chung cư, nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều

căn hộ, cơ sở cho thuê trọ mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. Xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân, xử lý nghiêm các hành vi phạm (nếu có) theo đúng quy định pháp luật,

không có vùng cấm, không có ngoại lệ.

- Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC tại cơ quan đơn vị và địa bàn

thuộc lĩnh vực quản lý.

2. Công an huyện.

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức thanh, kiểm tra toàn diện hoạt về phòng

cháy, chữa cháy, đặc biệt các địa bàn, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy cao như

cơ sở kinh doanh Karaoke, nhà trọ, nhà nghỉ… xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm phòng cháy, chữa cháy, có giải pháp trước mắt và lâu dài bảo đảm hạn chế

cháy, nổ và giảm thiểu tối đa thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra; Tham mưu

UBND huyện thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều

kiện an toàn về PCCC.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện và các

xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn phòng cháy, chữa

cháy, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình mở lối thoát nạn và tự trang bị bình

chữa cháy và phương tiện cứu nạn, cứu hộ.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây

dựng; phối hợp với Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng tổ chức thanh tra toàn

diện hoạt động quản lý xây dựng nhà ở riêng lẻ nhiều căn hộ có nhiều tầng; báo

cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện

- Phối hợp với Công an huyện, các ngành liên quan, UBND các xã, thị

trấn trong việc thanh kiểm tra công tác PCCC

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Tham mưu UBND huyện, bố trí kinh phí đầu tư, bổ sung trang thiết bị,

phương tiện chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại chỗ cho các đối tượng là cơ quan, tổ

chức PCCC và CNCH thuộc trách nhiệm quản lý trực tiếp và bổ sung trang thiết

bị phòng cháy, chữa cháy cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Phối hợp Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các ngành liên quan

trong công tác rà soát, thanh, kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng tăng cường quản lý quy hoạch

xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng; thanh tra toàn diện hoạt động quản

lý xây dựng nhà ở riêng lẻ nhiều căn hộ có nhiều tầng, kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm vi phạm theo quy định của pháp luật; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Kinh tế hạ tầng) theo quy định.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về tháo dỡ

hoàn toàn "buồng lồi", “lồng sắt”, “chuồng cọp" tại các khu dân cư và nhà dân

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình phòng cháy, chữa cháy và

nhân rộng các mô hình phòng cháy, chữa cháy tại địa phương như mô hình “Tổ

liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy", "Điểm chữa cháy công cộng”, “Thôn

an toàn phòng cháy, chữa cháy", "Chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa

cháy", “Cụm cơ quan doanh nghiệp an toàn phòng cháy, chữa cháy".

6. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện:

Phối hợp với Công an huyện tiếp tục, thường xuyên tuyên truyền công tác

đảm bảo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện thông

tin đại chúng; Nghiên cứu tăng thời lượng phát sóng, ưu tiên khung giờ nhiều

người theo dõi để tuyên truyền, khuyến cáo có hiệu quả cho người dân về kiến

thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ, thoát nạn.

Thừa lệnh Chủ tịch UBND huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân huyện thông báo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu các đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VKSND huyện;
- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Thị Hoa

		2024-01-22T10:23:38+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Hoa <phamthihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-22T14:17:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-22T14:17:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-22T14:17:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-22T14:17:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!